preliminares correspondentes ou, quando não for possível divulgar esses estudos, no extrato das 

partes que não contiverem informações sigilosas) 

2.1. A necessidade do objeto decorre da existência de parque luminotécnico no 

âmbito do Município, cuja responsabilidade de manutenção é da Administração 

municipal, atualmente composto por 747 (setecentos e quarenta e sete) pontos de 

iluminação, sendo 234 (duzentos e trinta e quatro) em LED, 493 (quatrocentos e 

noventa e três) em vapor de mercúrio e 20 (vinte) em vapor de sódio. 

2.2. Os serviços objeto do presente estudo eram executados, até 31/12/2024, pela 

via consorcial. Contudo, com o término da vigência do contrato celebrado e ausência 

de nova licitação concluída, não há mais como a Administração aguardar a solução

[...]

municípios de todo o país vêm, cada vez mais, modernizando seus parques 

luminotécnicos, deixando de utilizar as lâmpadas a base de sódio e mercúrio, seja 

pela baixa eficiência luminotécnica ou pelo maior consumo de energia elétrica. 

2.5. Uma lâmpada em LED de 200w (duzentos watts) é capaz de gerar 29.000lm 

(vinte e nove mil lúmens). Para se ter a mesma eficiência de uma lâmpada de 200w 

(duzentos watts) em LED, é necessário que a lâmpada em vapor de mercúrio tenha 

potência de 580w (quinhentos e oitenta watts), enquanto a de vapor de sódio seria 

de 290w (duzentos e noventa watts).

[...]

das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a 

obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e 

classificado) 

9.1. Na hipótese de ser possível a adesão à ARP do CODAP, a presente 

contratação tem valor estimado em R$ 286.157,70 (duzentos e oitenta e seis mil 

cento e cinquenta e sete reais e setenta centavos). 

9.2. Não sendo possível a adesão acima, o valor estimado para fins de 

procedimento licitatório próprio é de R$ 526.034,70 (quinhentos e vinte e seis mil 

trinta e quatro reais e setenta centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
(XXIII – (...) j) adequação orçamentária) 

10.1. A despesa relativa à contratação encontra-se prevista no orçamento anual do 

Município e correrá à conta da seguinte dotação orçamentária: 

Dotação: